АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГВАРДЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________________________________

«21»   января 2015 года                                                                       № 55

О стипендиях главы администрации муниципального образования

«Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых

учащихся за особые достижения  в сфере образования

        В целях стимулирования развития интеллектуального потенциала

учащихся общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Гвардейский городской округ», обеспечения устойчивой мотивации

к обучению, как жизненно важному виду деятельности, поощрения

стремления учащихся к самообразованию и самореализации, достижению

наивысших результатов в учебе, научной, творческой и общественной

деятельности,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

        1. Учредить с 01 января 2015 года стипендию главы администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ» для одаренных

и талантливых учащихся за особые достижения в сфере образования.

        2. Утвердить положение о стипендиях главы администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ» для одаренных

и талантливых учащихся за особые достижения в сфере образования

согласно приложению № 1.

       3.Утвердить критерии оценивания достижений претендентов

на присуждение  стипендии главы администрации муниципального

образования «Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых

учащихся  за особые достижения  в сфере образования согласно

приложению № 2.

        4. Управлению образования и дошкольного воспитания администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ»

(Габовда Н. Н.) обеспечить ежемесячную выплату стипендий согласно

положению о стипендиях главы администрации муниципального

образования «Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых

учащихся за особые достижения в сфере образования.

5. Выплату стипендий производить согласно смете расходов

управления образования и дошкольного воспитания администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ».

6. Постановление главы администрации муниципального образования

«Гвардейский район» от 25 декабря  2013 года № 1808 «О стипендиях главы

администрации муниципального образования «Гвардейский район» для

одаренных и талантливых учащихся за особые достижения в сфере

образования» считать утратившим силу.

7. Управлению делами администрации муниципального образования

«Гвардейский городской округ» (Аникина И. В.) обеспечить опубликование

настоящего постановления в общественно-политической газете Гвардейского

района «Наша жизнь».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на управление образования и дошкольного воспитания администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ»

(Габовда Н. Н.).

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Гвардейский городской округ»                                                      А. В. Торба

Приложение № 1

к постановлению главы администрации

муниципального образования

«Гвардейский городской округ»

от «21»января 2015 г. №55

Положение

о стипендиях главы администрации муниципального образования

«Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых учащихся

за особые достижения в сфере образования

1. Стипендия главы администрации муниципального образования

«Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых учащихся

за особые достижения в сфере образования назначается учащимся

общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Гвардейский городской округ», добившимся высоких результатов в учебе,

научной, творческой, спортивной, культурной и общественной деятельности,

в целях их стимулирования на развитие интеллектуального потенциала,

обеспечения устойчивой мотивации  к обучению, как жизненно важному

виду деятельности, поощрения стремления к самообразованию

и самореализации, а также создания дополнительных условий,

обеспечивающих их экономическую и социальную защищенность.

2. Претендентами на назначение стипендий главы администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ» для одаренных

и талантливых учащихся  за особые достижения в сфере образования могут

быть учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений

муниципального образования «Гвардейский городской округ», ведущие

активную научную, творческую, спортивную, культурную и общественную

деятельность и завершившие:   учащиеся 9 классов 1 и 2, 3 и 4 четверти

учебного года, учащиеся 10-11 классов 1, 2 полугодия учебного года

на «хорошо» и «отлично».

3. Претенденты на стипендию главы администрации муниципального

образования «Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых

учащихся  за особые достижения в сфере образования выдвигаются

педагогическими, управляющими, попечительскими советами

общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Гвардейский городской округ», Советом молодежи муниципального

образования «Гвардейский городской округ»  по итогам полугодий учебного

года и путем самовыдвижения.

4. В срок до 15 января и  25 июня текущего  года представляют

в комиссию, созданную при управлении образования и дошкольного

воспитания администрации муниципального образования «Гвардейский

городской округ»,   следующие документы:

руководители, председатели управляющих, попечительских советов

общеобразовательных учреждений, Совета молодежи муниципального

образования «Гвардейский городской округ»:

- выписку из решения педагогического, управляющего, попечительского

советов, Совета молодежи муниципального образования «Гвардейский

городской округ» о выдвижении кандидата на стипендию главы

администрации муниципального образования «Гвардейский городской

округ» для одаренных и талантливых учащихся  за особые достижения

в сфере образования;

- ходатайство на претендента в произвольной форме;

- характеристику на претендента;

- табель успеваемости по итогам четвертей или полугодия учебного года;

- копии грамот, дипломов, сертификатов, подтверждающие звание

победителя, призера конкурсных мероприятий;

- копию паспорта претендента, при отсутствии паспорта - копию

свидетельства о рождении;

- согласие на обработку персональных данных;

- портфолио претендента (особые достижения в учебной, научной,

творческой и общественной деятельности, успехи в региональных

и муниципальных конкурсных мероприятиях за полугодие, подтвержденные

соответствующими копиями приказов, протоколов, дипломов и т. д.).

  претендент при самовыдвижении:

- характеристику на претендента;

- табель успеваемости по итогам четвертей или полугодия учебного года;

-копии грамот, дипломов, сертификатов, подтверждающие звание

победителя, призера конкурсных мероприятий;

- копию паспорта претендента, при отсутствии паспорта - копию

свидетельства о рождении;

- согласие на обработку персональных данных;

- портфолио претендента (особые достижения в учебной, научной,

творческой и общественной деятельности, успехи в региональных

и муниципальных конкурсных мероприятиях за   полугодие, подтвержденные

соответствующими копиями приказов протоколов, дипломов и т. д.).

5. Все материалы заверяются подписью руководителя и печатью

общеобразовательного учреждения.

6. Документы, не соответствующие требованиям настоящего положения,

не рассматриваются и возвращаются общеобразовательному учреждению.

7. Выплату стипендий главы администрации муниципального

образования «Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых

учащихся  за особые достижения в сфере образования   ежемесячно

с 01 сентября по 31 декабря и с 01 января по 31 мая производит управление

образования и дошкольного воспитания администрации муниципального

образования «Гвардейский городской округ» на основании постановления

главы администрации муниципального образования «Гвардейский городской

округ».

 8. Отбор получателей стипендии главы администрации муниципального

образования «Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых

учащихся  за особые достижения в сфере образования осуществляет

комиссия, созданная при  управлении образования и дошкольного

воспитания администрации муниципального образования «Гвардейский

городской округ».

9. Количество получателей стипендии главы администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ» для одаренных

и талантливых учащихся  за особые достижения в сфере образования

определяет комиссия из претендентов, набравших по критериям оценивания

достижений претендентов на присуждение стипендии главы администрации

муниципального образования «Гвардейский городской округ» для одаренных

и талантливых учащихся  за особые достижения в сфере образования

не менее 130 баллов.

10. Размер стипендии главы администрации муниципального

образования «Гвардейский городской округ» для одаренных и талантливых

учащихся  за особые достижения в сфере образования определяется

по формуле p=5 x n, где p – размер стипендии, 5 – стоимость одного балла

5 рублей, n – количество баллов, набранных получателем стипендии главы

администрации муниципального образования «Гвардейский городской

округ» для одаренных и талантливых учащихся  за особые достижения

в сфере образования.

Приложение № 2

к постановлению главы администрации

муниципального образования

«Гвардейский городской округ»

от «21»января2015 г. №55

Критерии

оценивания достижений претендентов на присуждение  стипендии

главы администрации муниципального образования «Гвардейский городской

округ»  для одаренных и талантливых учащихся   за особые достижения

в сфере образования

Направления оценки

деятельности

претендентов

Критерии оценки деятельности

претендентов

Баллы

1. Оценка качества

достижений учащихся

в учебной

деятельности

Результаты по итогам четвертей и

полугодий учебного года

Средний балл

х 20

Победитель международных

предметных олимпиад   школьников

20

(за каждый

предмет)

Призер международных предметных

олимпиад   школьников

15

(за каждый

предмет)

Победитель регионального этапа

всероссийской олимпиады

школьников

20

(за каждый

предмет)

Призер регионального этапа

всероссийской олимпиады

школьников

15

(за каждый

предмет)

Победитель муниципального этапа

всероссийской олимпиады

школьников

12 (за каждый

предмет)

Призер муниципального этапа

всероссийской олимпиады

школьников

7 (за каждый

предмет)

Победитель школьного этапа

всероссийской олимпиады

школьников

5 (за каждый

предмет)

2. Оценка участия

претендентов в

научной деятельности

(каждая работа –  5

баллов)

- в районе:

победитель   (k=1,3)

призер    (k=1,1)

    5 х k х с

(с – количество

работ)

- в области:

победитель (k=2,3)

призер (k=2,1)

-в России:

победитель (k=3,3)

призер (k=3,1)

-  международного уровня:

победитель (k=4,3)

призер (k=4,1)

3.Оценка участия

претендентов в

творческой

деятельности (каждая

работа, конкурс –  5

баллов)

- в районе:

победитель (k=1,3)

призер (k=1,1)

5 х k х с   (с –

количество

конкурсов)
- в области:

победитель (k=2,3)

призер (k=2,1)

- в России:

победитель (k=3,3)

призер (k=3,1)

- международного уровня:

победитель (k=4,3)

призер (k=4,1)

4. Оценка

деятельности

претендентов в

общественной

деятельности (в том

числе

добровольческой) – 5

баллов

школьный уровень

- участие в проведении менее

4 мероприятий и акций (k = 1,1)

- участие в проведении более

4 мероприятий и акций (k = 1,3)

5 х k

районный уровень

- участие в проведении менее

4 мероприятий и акций (k = 2,1)

- участие в проведении более

4 мероприятий и акций  (k = 2,3)

5. Оценка участия

претендентов в

спортивной

деятельности по всем

видам спорта, в том

числе техническим

(5 баллов)

районный уровень

победитель   (k = 1,3);

призѐр (k = 1,1)

5 х k х с

(с – количество

соревнований) областной уровень

победитель (k = 2,3);

призѐр (k = 2,1)

федеральный уровень

победитель (k = 3,3);

призѐр (k = 3,1)

международный уровень

победитель (k = 4,3);

призѐр (k = 4,1)